



۲۰۱۶/۰۳/۰۱

پوهندوی آصف بهاند

«پل» یو کلن شو د چا به هیر، د چا به یاد وي زه چې قدم اوچتوم، «پل» یادومه



یو کال مخکې، خدای په همدې ورځ د افغانستان د میډیا پر کورنۍ باندې یو ماشوم ولورواوه او د نوي زیږیدلي ماشوم له پاره مشرانو د «پل» نوم غوره کړ. د دې ماشوم د زیږیدو زبیری په لومړي ځل د «تاند» له ستوني را ووت. د ۲۰۱۵ کال د مارچ په دویمه نیټه د تاند مسولینو د «پل» د زیږیدو زبیری داسې خپور کړ: «د یو شمېر لیکوالو په نوښت د ماشومانو او کورنیو لپاره تاند د پل په نوم ځانگړي ویبپاڼه خپره کړه. په دې ویبپاڼه (<http://pal.taand.com>) کې د ماشومانو لپاره کیسې، شعرونه، د کورنیو لپاره د ماشوم د روزني په اړه لیکنې او نور مطالب خپرېږي. گوندي پل ویبپاڼه د ماشوم د روزني په برخه کې له کورنیو سره مرسته وکړي. تاند هیله لري چې لیکوال به هم د ماشومانو لپاره ځانگړي لیکنې او دغه راز د ماشوم د روزني اړوند موضوعات په خپله دې ویبپاڼه کې خپاره کړي.»



د پاڼو شمیره: له 1 تر 3

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پټه له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de
یادونه: دلیکنې د لیکنيزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هيله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په خیر و لولئ

څنگه چې ما(أصف بهاند) د خوشالی دا زیری ولوست، نو می خپلي ټولي ورځنی چاري و درولي، خپلي لاس لاندی لیکنی او مطالعی می یوې خوا ته کیښودې او د «پل» د زیریدو د خوشالی له پاره د یوې ډالی په فکر کې شوم. ټوله ورځ می هڅه وکړه او د «پل» د افغانانو میدیا په آسمان کې نوی ستوری» تر سر لیک لاندی می یوه مقاله ولیکله او د «پل» د زیریدو د ډالی په ډول می په هماغی ورځی خپره کړه. د هغی مقالی په یوه برخه کې داسی راغلي دي: «لومړني پل ته په کتو سره زه وینم چې دا پل ښه په ځای ایښودل شوی دی او هیله لرم چې زموږ د وطن ستونزې او ټولنیز گردونه یې بیرته تر خاورو لاندی نه کړي، امید دی چې داسی ونه شي، ځکه چې د وخت غوښتنه همداسی ده چې دا پل د «ترکستان» پر لوري نه دی اوچت شوی، بلکې د یوې هیلي او یو امید پر لوري جگ کړای شوی دی او دا امید او دا هیله نوی نسل دی.

دا پل به زموږ د ټولني په گردجن او له واورو او خټو ډک چاپیریال کې په داسی ښی بدل شي چې اوسنیو میندو پلرونو ته او نوي نسل ته د نوي ژوند نوي لار په ښه کړي او په چټکی سره به پر مخ ځي. د نوي نسل له پاره او د روښانه راتلونکي له پاره.

تر هغه ځایه چې زما څیرني یې ښی، د نوي «پل» قلمي همکاران، با تجربه، زړه سواندي او مسول خلک دي چې پخوا یې هم په دی برخه کې د پام وړ کارونه کړي دي.

زه په زغرده ویلای شم چې دا د تاند او د پل او د هغوی د قلمي همکارانو هغه ستره پانگونه ده چې ثمر به یې لس کاله وروسته، شل کاله وروسته او یو نسل وروسته وځکل شي.

د ماشومانو پالنه، روزنه او کوچنیانو ته د ادبیاتو په نامه یو څه رامنځ ته کول او مخ کې ایښودل، له ډیر پخوا نه اړینه موضوع وه او کله چې د نوي ژوند او نوي تکنالوژي گامونه گړندي او نور هم چټک شول، دا غوښتنه لکه خواره په ورځنی اړتیا بدله شوه او دا دی تاندوالو او د هغوی نورو همکارانو وکولای شول چې په دی «پل» سره دا تشه ډکه کړي.

د «پل» یو کلن سفر ته په کتو سره زه په زړور تیا سره او په زغرده توگه ویلای شم چې کومې هیلي او غوښتنې چې د پل کورنۍ، د تاند مسولینو، د پل موسسینو او چلوونکو کړي وې، هغه له سلو څه چې تر زرو سلني نه هم زیاتي تر سره شوي دي او دا بریالیتوب په لومړي گام کې د تاند مسولینو ته، د پل موسسینو ته، د پل چلوونکو ته او د پل درنو او نه ستري کیدونکو لیکوالو له پاره هغه ستره لاس ته راوړنه ده چې حد ټاکل وړ ته گران کار دی.

که د «پل» ښکلي بن ته څوک سر وربنکاره کړي، له ورايه په دی پوهیږي چې «پل» په تیر یوه کال کې له تمې ښه او له امید نه زیات په ښه لار او سمه خوا اوچت کړای شوی دی. د «پل» چلونکي او د «پل» لیکوالان په ډیر زړه سوي سره، د کمکي «پل» لاس ونيو او په داسی لارو یې وگرځاوه او بلد یې کړ، چې باید شوي وای او داسی وشول چې زما له امید او هیلو نه هم لا وړاندی او ښه.

یو کال وړاندی د پل د زیریدو په ویاړ ما د خپلي مقالی په یوه برخه کې د «پل» له پاره داسی هیلي څرگندي کړي وې:

«... زما هیله دا ده چې پر افغان ماشوم او افغان کوچني او افغان میندو او پلرونو باندی او د افغانستان په راتلونکي باندی د زړه سوي په خاطر ټولو هغو فرهنگیانو چې په دی باب کار کړی او یا د کار هوډ لري، د انفرادي کار تر څنگه، خپلي هلي ځلي د «پل» په چوکاټ کې سره همغږي کړي او د «پل» پر لاره په یوه غږ وړاندی لار شي.

د دی نوبت تر څنگه د «پل» مسولینو سره ښایي چې د کوچنیانو د روزني، ساتني، پالنې، سواد زدکړي، لیک لوست زدکړي، ښووني روزني او په پای کې د کوچنیانو د ادبیاتو د برخي فعالین سره منسجم کړي، وپي هڅوي چې نویو کارونو او نویو مسولیتونو ته له دوی سره اوږه ورکړي او د زمان له غوښتنو سره سم خپل کار تر سره کړي. د «پل» چلوونکو او قلمي همکارانو ته زما مصلحت دا دی چې دوی په خپل نه ستري کیدونکي کار سره و کولای شي د پر مخ تللي ژورنالیزم په چوکاټ کې د خپلو ملي، وطني گټو او کلتور په نظر کې نیولو سره، د ماشومانو او کوچنیانو پالو روزلو او په هغو کې د هنري ذوق د را پیدا کولو او روزلو په برخه کې او میندو پلرونو ته د مالوماتو او لارښوونو په ورکړه کې، ورځ تر بلې مثبت گامونه اوچت کړي.»

او دا دی دا کار او دا هیلي په ډیر بریالیتوب سره تر سره شوي. د «پل» یو کلن سفر او یوې کلني تجربې وښوده چې زما وړاند ویني او امیدونه تر سره شول او د «پل» سفر ماشومانو ته، کوچنیانو ته میندو پلرونو ته کورنیو ته دومره څه ورکړل او دومره څه یې وړ ته وکړل چې زما د امید په خورجین کې او زما د هیلو په دایره او ځولی کې نه ځایږي.

د پانیو شمیره: له 2 تر 3

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینگه کړئ maqalat@afghan-german.de یادونه: دلیکني د لیکنيزې ښي پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هیله من یو خپله لیکنه له رالیولو مخکې په څیر و لولی

هغه وعده چې يو كال وړاندې ما د تاند له مسولينو، د «پل» له موسسينو او چلونكو سره كړې وه، هغه مې د نورو قلموالو په څېر تر سره كړې، د ماشومانو او كوچنيانو د ادبياتو په باب مې څېړنيزې مقالې ور ته ليكلي دي او له هغه نه ور آخوا مې د كوچنيانو له پاره د مشهور ډنماركي ليكوال، هانس كريستين اندرسن پنځه ډبرې په زړه پورې كيسې له ډنماركي ژبې نه پښتو ته وژباړلي او په «پل» او ځينو نورو ويبپاڼو كې مې خپرې كړې. زه د «پل» د بڼې د وړې دنياگي د يوه بڼوال او چپراسي په توگه، د «پل» لومړنۍ كليزې ته داسې خوشاله يم لكه د خپل زړه د كترو كليزې ته. كه «پل» نن يو كلن ماشوم دى، د سبا ځوان به وي، د بلې ورځې پلار او د راتلونكو وياړ، هغه څه چې «پل» په دا يو كال كې تر سره كړل، د هغه په ونج كې يې زه له اوسه وياړ گڼم. د كوچني «پل» د لومړۍ كليزې په مناسبت «تاند لالا» ته، د پل موسسينو ته، د پل چلونكو ته، د پل ټولو با مسوليتنه زړه سواندو قلموالو ته او ځان ته، د زړه له كومې مباركې وايم. د «پل» د لاس نيونې او په سم لوري يې د لارښوونې او د اوسنۍ كليزې د لمانځلو په برخه كې، كه د واړه او ماشوم «پل» له خولې او ژبې څه اورېدل غواړئ، هغه به داسې وي:

«زه ماشوم «پل» په خپله وړه ژبه له «تاند لالا» او خپلو ټولو هغو مشرانو او قلموالو نه مننه كوم چې زما لاس نيوى مو كړى، ما ته مو كيسې، شعرونه او ترانې ليكلي دي، زما پالونكو او روزونكو ته مو لارښوونه كړې ده چې زما ساتل، پالل او لارښوونه په څه ډول وكړي او د راتلونكي ژوند له پاره مو بسې او سمې لارې را وښودې، بيا هم مننه او ټولو ته درناوى»

كه وپتېل شي چې د پل په بڼې كې د را ټوكيدلو گلانو پر ښكلا، خوشبويو يا از غيو باندې څه و ليكل شي، زه يې داسې انگيرم چې پر هر كرل شوي او را ټوكيدلي گل باندې او د هغه گل او بوټي پر ښكلا او ازغو باندې بايد جلا مقالې او لا جلا كتابونه وليكل شي؛ د همدې دليل له مخې زه دلته د پل پر محتواو او قلموالو نه څه وايم او نه يې نومونه يادوم او د اوس له پاره يې ډير لوړ او ښه ارزوم.

د اوسني نسل او راتلونكو نسلونو د بڼې روزنې د نهضت د يو غړي په توگه هيله لرم چې زموږ د نن ورځې د پل نومي ماشوم پلونه او قدمونه په راتلونكو كې نور هم قوي مضبوط او گړندي شي، علمي شي او په سمه خوا يې لارښوونه وشي، څو وكولاى شي د افغانستان د ميډيا په كورنۍ كې د كورنيو د مشرانو، ځوانانو او په تيره كشرانو، يعنې د كوچنيانو او ماشومانو د لار ډيوې رول ولوبوي.

د چا به هير، د چا به ياد وي
زه چې قدم اوچتوم، «پل» يادومه

پاى

د پاڼو شمېره: له 3 تر 3

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همكارۍ ته راښوولې. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه كړئ maqalat@afghan-german.de
يادونه: دليكنې د ليكنيزې بڼې پازوالي د ليكوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليكنه له راليږلو مخكې په څير و لولئ